39 Matronæ Ermentrudis; quod transcribit Joan. Mabillon in Liturgia Gallicana in Appendice Probat. n. 5. pag. 463. in qua plura legata sunt Ecclesiis Gallicanis ad pium cultum, & præterit sequentia, quæ non me piget referre de verbo ad verbum: *ut sciat Lector defectus Lingue Latine illius sæculi; ait enim: Basilicis constituitur Parsius, idest Basilica S. Petri urcio argenteo, valente solidis duodecim. Basilica Domni Maria gavata argentea valente sol. duodecim, & Cruce aurea valente sol. septo dari iubet. Basilicæ Domni Stephani anolo aureo nigellato valente sol. quatuor dari volo. Basilicæ Domni Geruasi anolo aureo nomen meus in se habentem scriptum, dari precipio. Basilicæ Sancti Sinsuriani, in qua bon. record. filius meus Deorovaldus requiescit, feno valente sol. duodecim, & caballo strato, & caracca, in qua sedere consuevi cum boves, & lestraria cum omni statura sua, pro devotione mea, & requiem Deorovaldi dari precipio. Et factis aliis comminibus piis legatis aliis Ecclesiis, subdit: *Item pro remedium anime mee, vel ex demendatione b. r. filii mei Deorovaldi Villam, cui vocabulum est Latinico, sita in Territorio Meldinse, cum campis, colonicis ad eadem pertinetis, cum pratis, piscibus, silvis, vel in omni jure, & termino suo, quis in portione supra memorati filii mei Deorovaldi**

obvenit, cum omni integritate. Basilica S. Sinsuriani, ubi sepultura habere amittitur, pro requiem ejus dari precipio. Ita latinizabant Notarii illius sexti sæculi, nisi aliterm, errores prolixi ex ignorantia amanuensium in faciendo transumpta illius testamenti. Quinto loco reserendum amplissimis donationibus per Romanos Pontifices factis Basilicis, & Ecclesiis Almæ Urbis, quas recenset Anastasius Bibliothecarius in vitis eorumdem Pontificum, & quarum aliquas transcribit Eminent. Card. Bona Rer. Liturgic. d. lib. 7. cap. 25. num. 13. & Ciampinus in tr. de Azymo cap. 14. Et sunt sequentes. In Vita Stephani IV. §. erat. *Fecit tres Regularis argenteo super Rugas, per quas ingreduntur ad Altare.* In Vita Hadriani I. §. Cimiterium: *Fecit Laudanas duas ex argento pensantes libras octo, quas posuit super Rugas de Presbytero, ubi arcus de argento existit. Et in S. At vero. Fecit etiam ter Beattitudi ejus Imagines sex ex laminis argenteis, involutas, ex quibus tres posuit super Rugas, quæ sunt in introitu Ecclesiæ Presbyterii.* Et prosequitur Ciampinus alias confimmas donationes ex eodem Anastasio traducere in Vita Leonis III. Paschalis I. Gregorii IV. Sergii II. Leonis IV. Nicolai I. & aliorum, & quoniam in singulis earum extat verbum illud *Rugas*; inquirat ipse, quid est *Rugas* in Ecclesiis, laminibus argenteis à Pontificibus ornatae? Et ait Bulengerus de Donariis Pontific. lib. 2. cap. 43. opinatum esse strias, vel canaliculos, vel sulcos in columnis Altarium. Torrigium in suis *Cryptis Vaticanis* par. 2. pag. 442. & 471. dixisse, *Rugas* fuisse inuas vel Ecclesiæ, vel Presbyterii. Magrum in *Hierozois*. notasse eos plura significasse, nempe tum sulcos, & canalicos columnarum, tum siphunculos, in quibus ponbantur aliquæ Virgæ pro ornamentis Altarium, laudanæ appellatae, tum etiam argenteas laminas ad undarum figuram ornatas, quibus facies Altaris decorabatur. Oñaviùm Ferrarium de *Origine Lingue Italice Verb. Ruga*, plures pariter sentus indicat hujus vocis, sed præcipue: eam significare *Viam, Correvium, Carrevium, seu Compositum, vel transitum* & idem opinatum esse Du Gange in suo *Magno Glossario eodem Verb. Ruga*; qui subinde credit, *Rugas* fuisse viam illam, seu limen, per quod Pontifex ingrediebatur cancellos, ascendens ad Altare, quod placet Ciampino, qui ex *Ordine Romano* Hippotii opera impressa referet Ordinem Processionis finita Missa factendæ, ubi hæc verba: *Post Episcopo Presbyteri, deinde Monachi, deinde Schola, deinde Milites Diaconarii, idest qui signa portant, post ejus Bauli, post eos Cerofatari, post quot Acolythi, qui RUGAM conservant; videlicet retinent populam in limine vice, ne impediatur Processionem deambulantem à Sacratio ad janam Ecclesiæ per Rugam, idest per viam apertam, & transtrum liberum, quem Acolythi custodiebant. Quare Ciampinus, pluribus didis de hac voce *Ruga*, concludit, verius esse, quòd significet viam, & aditum ad Sacratium, & Altare, & allegat Boccacium in *Novell. 15. & 26.* ubi ait: *Su per una via chiamata la Ruga Catalana, & Joan. Villanum in Chron. lib. 3. cap. 2. Come tiene oggi la grande Ruga, che va da S. Giovanni fino al Vescovaldo.* Quibus non addere possimus consuetudinem Venetorum, qui Venetiis apud pontem Riviati viam aurificum appellant *La Ruga degl' Orefci*. Hæc de voce *Ruga*.*

Revertentes ad Regalia ornamenta, quibus Ecclesiæ decorantur, idest ad pias donationes fidelium, has in toto orbe Christiano amplissimas semper fuisse nemo ignorat; ubique enim ditissimi sunt Episcopatus, Capitula, Monasteria, Abbatia, beneficia, & alii tituli Ecclesiarum; nobisque satis est considerare opulentam Cleri Patavini, provenientem ex Regia liberalitate fidelium; ipse enim simul, (Secularis scilicet & Regularis) habet in 43 annis redditibus quadringenta quadraginta millia Duca-

Ducatorum, & ex his solus Episcopatus triginta millia circiter; Cœnobium Monachorum S. Justine ordinis Casinensis quinquaginta millia; Ecclesia Cathedralis quadraginta septem millia. Moniales quinquaginta septem millia. Reliquos retinent alii Claustrales, Parochi, & simplices beneficiati. Quod si bona mobilia, Candelabra, Lampades, Vasa aurea, & argentea, pallia, tabellas, & alia ex auro, ac holoférico voluerimus considerare, & appendere in flatera; quasi arena maris reperitur absque numero; nulla enim est Ecclesia, nullum Oratorium, Capellavè, quibus non sint plura ex præfatis pretiosis ornamentis; ultra insignium Basilicarum thesaurus, in toto orbe celebres, veluti Sanctæ Domus Lauretanæ; Ducalis Templi Sancti Marci Venetiarum; Arcæ Divi Antonii Patavini, & similia.

Motivum vero fidelium in ditandis, & ornandis Ecclesiis fuit, & est meritum, atque remuneratio. Illud consistit respectu religionis, ac pietatis, quam exerceat; datum enim, vel relictum Ecclesiæ dicitur opus, & legatum pium. cap. Requisti. V. S. c. h. de Testam. l. Illud. C. de Sacrosanct. Ecclesiis. Roman. cons. 235. colum. 2. Moneta De Commut. Ult. Valut. c. 4. num. 29. Et qui donat Ecclesiæ, absque dubio donat ipsi Deo; siquidem Res Ecclesiæ dicuntur res ipsius Dei. Conc. Trid. sess. 25. de ref. cap. 1. ibi: *Neres Ecclesiasticas, quæ Dei sunt &c.* Lestius de Jus. & Jur. lib. 2. cap. 4. num. 47. Et non minus meritum est legare Ecclesiæ, quam pauperibus, nomine enim pauperum comprehenduntur etiam Ecclesiæ. Bordon. de Legatis cap. 4. num. 20. Ideo quæ in donatione, quæ sit Ecclesiæ, nulla solemnitas requiritur, sed sufficit sola voluntas donantis. Spereil. Decif. 100. n. 14. Pignatellus tom. 9. cons. 147. num. 11. Remuneratio vero relit in remissione peccatorum, & condonatione pœnarum Purgatorii, à quibus citò liberantur, qui fuerint munifici, & liberales erga Ecclesiæ, prout constat exemplo Dagoberti Francorum Regis, narrato per Emin. Card. Baronium ad Annus Christi 647. num. 4. desumpto ex Amoino de Gestis Francor. cap. 34. quod refert etiam Spondanus ad eundem Ann. 647. num. 2. his verbis:

Hoc item Anno, quo abfolvit Dagoberti Francorum Regis XVI. idem Rex XIX. Januarii defunctus est; cuius erga Ecclesiæ munificencia ex ipsius testamentis superius est demonstrata. Eius corpus (inquit Amoinus) conditum aromaticis sepultum est in Ecclesia S. Dionysii, quam ipse universis, que in Gallis tunc temporis erant, excellentiorem considerat; aureisque, atque holofericis pretiosissimis ornamentis decoraverat, & amplissimis redditibus dotaverat. Et infra: Quod autem ad salutem anime ejusdem pertinet, scribit idem Autor, ea ipsa hora, qua in expiravit, visionem divinitus ostensam esse Joanni cuidam viro sanctissimo, in parva aliqua Insula prope Siciliam evemicam vitam excellenti, qua apparuerat ei baud procul in pelago Demoni vindictam Dagobertum per spatia maris agitante, in hisque verbis ad Vulcania loca trahentes; qui distensus cruciatibus, quorundam Sanctorum audiebatur postulare suffragia: cum repente aperto Cælo, inter fulmina in fluctus cum fragore ruentia, visi sunt descendisse Sanctissimi, quos Dagobertus in auxilium evocaverat, nempe Dionysius, atque Mauritijs Martyres, & Martinus Confessor (quorum Ecclesiæ plus ceteris idem Rex ditaverat) qui arreptam à demonibus ipsius animam secum ad ethera levarent, Deo hymno concinenter. Alios Autores gravissimos allegat ibidem Spondanus pro veritate hujus visionis; eamque in marmore antiquitatis sculptam in Ecclesia S. Dionysii ad monumentum ejusdem Regis Dagoberti usque in præsentem diem videri affirmat. En igitur juvenem, & levamen in Purgatorii pœnis, quod provenit donantibus Ecclesiis bonis pro earum ornatu, & Divini cultus splendore.

Moralia Ornamenta Ecclesiarum devotionem fidelium respiciunt, qui illas ingressi magna reverentia & timore orant, & Sacrificia adfiliunt, juxta illud Ps. 5. vers. 8. *Introbui in domum tuam, adorabo ad templum sanctum tuum in timore tuo.* Solicitudo autem primitivorum Christianorum in custodienda reverentia, aque devotione populi in Ecclesiis consistebat in frequentibus regulis. Primò, Mulieres stabant separatæ à viris, ut testimonio SS. Patrum demonstrat Emin. Card. Baronius ad Annus Christi 57. n. 123. & 124. nec non Spondanus eodem anno n. 37. ubi subdit: *Eundem distinctionem usum fuisse in Ecclesia Romana, ut declarant Vite Pontificum Symmachii, Gregorii III. atque Sergii; nec non antiquiora Ecclesiæ Vaticanæ monumenta; quibus etiam constat, dextram Basilicæ partem destinatam fuisse mulieribus, viris autem sinistram.* Secundò, alia erat janua, per quam ingrediebantur viri, & alia per quam mulieres in Ecclesiam, & sicut janua virorum præsidebat Osiarii, cujus officium erat introducere dignos, expellere indignos, & curare, ut introducti devotè starent; ita janua mulierum adstantem Diakonissæ, quæ erant mulieres annorum saltem quadraginta; promotæ ad hoc officium per institutionem manuum Episcoporum; quibus diversa munia committebantur circa custodiam, & directionem mulierum tum Catechumenarum, tum baptizataram, extra, & intra Ecclesiam; sed præcipue ut ipsæ cum silentio starent, ut latè demonstrat Illustriss. Episcopus Sarnellius in sua Basilicographia cap. 17. Eminen. Gardin. Bona. Liturgic. lib. 1. cap. 25. num. 15. in fine, & Magrius in Hierolexic. Verb. Diakonissa, ubi notat, hoc munere Diakonissas adhuc durare hoc Diakonissarum officium, notat etiam Tamburinus de Jure Abbasarum disp. 7. q. 8. deputantur enim Matronæ aliquæ, quas *Vetulas* vocant, quæ in Missa cantata juxta Ambrosianum ritum, ad Offertorium ferunt panem, & vinum pro Sacrificio; alibi etiam similes vidisse ait Magr. ubi supra. Tertiò nefas erat pauperibus ingredi Ecclesiam, ad solum capendam; sed cogebantur manere ad ostia, & in porticu, ut plurimum SS. Patrum testimonio ostendit idem Eminen. Card. Baronius d. Anno 57. num. 126. & illustrissimus Sarnellius in eod. tract. Basilicograph. cap. 3. n. 3. ubi observandam proponit Bullam S. Pii V. Incipien. Cum primam &c. editam Cal. Aprilis 1566. & est in ordine Bullarii la V.) in qua indicit pœnas pecuniarias contra irreverenter stantes in Ecclesiis; nec non contra pauperes per eas deambulantes, tempore Sacrificii, vel Prædicationis ad elemosinam petendam, & contra Capitula, Rectoresque Ecclesiarum negligentes in eis expellendis, & coercendis, ut ad valvas Ecclesiarum immoventur. Quartò Exercentes Magistratus, & Præfecturas, quando ingrediebantur Ecclesiam, inter privatos se collocabant, & genuflectebant, ob Sacri loci reverentiam, quam usque in præsentem diem servat exemplaripietate Nobiles Veneti; hi enim est Procuraria, vel Consulari veste induti, Sacrosanctum Missæ Sacrificium ita devotè audiunt, ut genuflectere apud pauperes personas, non detrectent; navè si apud ipsos se collocent, nihil curant, imitantes eximiam devotionem Constantini Magni, Theodosii, & aliorum Imperatorum, de quibus in l. 3. & 4. C. De his, qui ad Eccl. Confug. Eminen. Card. Baronius Anno 431. n. 4. & Spereilus in Parenesi Theolog. cap. 21. n. 3. ubi ex Eusebio in Vita Constantini lib. 4. cap. 33. notat eundem Imperatorem solum fuisse stare, & non sedere ad concionem, ob reverentiam loci Sacri. Quintò ejusdem reverentiæ gratia prohibitum est in jure ludos theatrales, idest comedias, scenicasque repræsentationes facere in Ecclesiis. cap. Cum deco.

decorum, & cap. Clerici officia. De vita, & honesti. Cleric. quibus vel cooperantes, vel intereffentes mortaliter peccare, nisi res devotæ omnino agantur, docet Baldellus in Theol. rom. tom. 1. lib. 3. disp. 33. num. 7. & 8. circa quas non sunt laxandæ habent; quantumvis enim actio, seu repræsentatio sit devota, vix fiet, ne aliquis contemptus ab auditoribus committatur in locum Sacrum clamoribus, tergiversationibus, confabulationibus; nec multi sunt anni, quod Brixia erecto theatro pro spirituali comœdia in Ecclesia recitanda; ignis casualiter accensus, & theatrum, & Ecclesiam consumpsit, non sine manifesto signo Divini Numinis irati. Tandem inter moralia ornamenta Ecclesiæ reputabatur distantia illa populi ab Altari; quæ legitur præscripta in cap. Sacerdotum. De eo loco, ubi Sacerdotes, & reliqui clerici consistunt, (quod Presbyterium nuncupatur) quando Missa celebratur, consistere; ut liberè, ac honorificè possint sacra officia exercere. Et in cap. 1. De Vita, & honesti. Cleric. ubi hæc sunt verba: *Ut laici secus Altare, quando Sacra Mystera celebrantur, stare, vel sedere inter clericos non presumant.* Utinam hisce temporibus hæc Ornamenta haberentur; neque eorum defectu deturparetur Ecclesiæ. Sed non igit dolendum de populis, quorum major pars ob ignorantiam peccat; sed invehendum est contra inscitiam, negligentiam, & animi vitiositatem Parochorum aliorumque ministrorum Ecclesiæ, qui nesciunt, vel non audent reprehendere, & monere, & intrudere laicos circa antedictos actus reverentiæ per eos in Ecclesia præstandos. Paucis ab hinc diebus, me celebrante, accessit nobilis femina, meam Missam audire, & se posuit penes Altare in cornu Epistolæ; adeo ut facies ejus tangebatur Missæ, dum ego confessionem ad gradus recitarem. Ascendi ad Altare, & dixi: discende, est locus ille Angelorum, non mulierum. Discit illa statim; licet enim nobilis, ignorantia laborabat. Cur ita? Quia Ecclesiarum Rectores sunt caecos muti, non valentes latrare, Isais. cap. 56. vers. 10.

Non fuerunt tales Ecclesiastici illi, quorum sapientiam narrat populi, & laudes eorum enuntiat Ecclesiæ, & nomina eorum vivent in sæculum sæculi; inter quos Emin. Card. Caesar. Baronius, de illo enim in *Memorijs Historic. Congr. Oratorii lib. 3. cap. 15. ad fin.* Joannes Marcianus ita scribit: *Fu in oltre zelantissimo del rispetto dovuto a Sacri Temp, ne temè di porsi ad evitare i pericoli, purchè allontanasse da quelli ogni scandalosa azione.* Et subinde narrat ab eo acriter reprehensum fuisse virum nobilem, qui in Ecclesia insidiabatur honestati certæ mulieris, & illum expulit è domo Dei, à quo fe protegendum ait, dum audivit eundem suæ vitæ necem minantem; prout evenit, nam paulo post dictus Vir nobilis præcipitatus ab equo in terram cecidit sibi fregit, & à dolore, atque punitione illa illuminatus Cæsarem Baronium accessere fecit, veniam ei petiit, confessionem generalem secum habuit, & ab eju directione de cætero, in moralibus voluit pendere.

Subinde de Petro Consolino, spirituali filio S. Philippi Nerii, & Sacerdote Congregationis Oratorii Romæ subdit idem Autor lib. 6. cap. 7. pag. 568. *Con non minore impetuosità zelava, che si rendesse a Crisfa, ed alla Chiesa il rispetto, ed onore, che se gli deve; onde con libertà Christiana, e con autorità di ministro di Dio corregeva coloro, che non osservavano la dovuta riverenza alla sua Casa.* Et refert contentionem, quam habuit cum Juvene nobili, qui inhonesti amoris causa morabatur in Ecclesia, de qua Consolinus illum ejecit, minas ejus spernendo. Et eod. lib. 6. cap. 12. pag. 617. De Juliano Maccalpho, viro laico ejusdem Congregationis, notat: quod *Ebbe questo buon fratello, che zelantissimo era del rispetto dovuto alla Casa di Dio, una particolare vigilanza, acciò in essa ogn' uno stasse con la riverenza dovuta. Armato di*

santo zelo senza mirare di che sorte fossero le persone, o di minore, o di maggiore condizione, faceva loro la correzione, se non osservavano le Leggi del rispetto, che si conviene alla Casa di Dio. Eadem scribit de P. Antonio de Grassis tom. 2. lib. 5. cap. 16. pag. 371. Fundabatur horum Ecclesiasticorum Zelus in cognitione magnæ offensæ Dei, quam faciunt homines, qui immodestè, & indevotè stant in Ecclesiis; de quibus Annales Sacri testantur severas punitiones; neque diabolum sollicitorem esse, quàm in procurandis actibus injurijs Templo Dei; idcirco legitur in *Prato Spirituali lib. 1. exempl. 33.* Demone incitasse quendam mulierem, ad hoc, ut in Ecclesiis colloquia faceret, ne adstantes servarent silentium, & reverentiam debitam Loco Sacro; quod cum dicta mulier peregressa; istu fulminis, sic Deo viadicante, obiit peregressa in Ecclesia. Et exempl. 34. S. Martinus Episcopus vidisse Diabolum apud Altare scribentem peccata illorum, qui absque devotione in Ecclesia stabant; quod etiam narrat Spereilus in *Parenesi Theolog. cap. 15. num. 11. & cap. 21. §. 1. num. 9.* & ex his Rectores Ecclesiarum argumentum sumunt prædicationi plebibus suis modestiam, devotionem, silentium, ac reverentiam in Ecclesiis.

Ornamenta tandem Legalia Ecclesiarum est immunitas locis Sacris ab omni jure concessa Divino, Naturali, Canonico, & Civili; ad hoc ut bona, & personæ jus Asyli in Ecclesiis habent ob reverentiam Divini Numinis, cui locus ille est consecratus. Hinc est, quòd Heliodoro tentanti auferre pecuniam, quæ custodiebatur in Templo Hierosolymitano, ut habetur 2. Mach. 3. dixit Onias Summus Sacerdos, *Docipi eos, qui credidissent Loco, & Templo, quod per Universum mundum honoratur, pro sui veneratione, & sanctitate, omnino impossibile esset.* Sic apud Gentiles Phœnicem, ac Ulysem res pretiosas è Troia abreptas dedidisse custodia causa in Templo Junonis cecinit Virgilius lib. 2. *Æneid.* his versibus.